
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

098BB220E5391BE28367882279E46BBE



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA nº 31/2017, 13 de janeiro de 2017.

PORTARIA nº 32/2017, 13 de janeiro de 2017.
PORTARIA nº 33/2017, 13 de janeiro de 2017.

• PORTARIA nº 34/2017, 13 de janeiro de 2017.
PORTARIA nº 35/2017, 13 de janeiro de 2017.
PORTARIA nº 36/2017, 13 de janeiro de 2017.

• PORTARIA nº 37/2017, 13 de janeiro de 2017.
PORTARIA nº 38/2017, 13 de janeiro de 2017.

• Portaria SEMADES nº. 001/2017

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

098BB220E5391BE28367882279E46BBE



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 31/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Mary Kleide Oliveira de Jesus, para o 

cargo de Oficial de Gabinete da 

Secretaria de Assistência Social e dá 

outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARY KLEIDE OLIVEIRA DE 

JESUS, para ocupar o cargo de Oficial de Gabinete da Secretaria de 

Assistência Social. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F1DC1EC8B353A76CEC1E1E69739F63EA

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 32/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Noelia Pereira da Silva Menoita, para 

o cargo de Diretora Departamento 

Benefícios Sociais e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR a Sra. NOELIA PEREIRA DA SILVA 

MENOITA, para ocupar o cargo de Diretora Departamento Benefícios 

Sociais, vinculado a Secretaria de Assistência Social. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F1DC1EC8B353A76CEC1E1E69739F63EA

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 33/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Karina da Silva Nascimento, para 

ocupar o cargo de Assessora Técnica 

e dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR a Sra. KARINA DA SILVA 

NASCIMENTO, para ocupar o cargo de Assessora Técnica, vinculada a 

Secretaria de Assistência Social. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F1DC1EC8B353A76CEC1E1E69739F63EA

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 34/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Zuneide dos Santos Laranjeira, para 

ocupar o cargo de Assessora Técnica 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR a Sra. ZUNEIDE DOS SANTOS 

LARANJEIRA, para ocupar o cargo de Assessora Técnica, vinculada a 

Secretaria de Assistência Social. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07DEDEF8F6E6EF141F64EF2BFE3A4839

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 35/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Alisson Macedo Alves, para ocupar o 

cargo de Assessor Técnico e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. ALISSON MAÇEDO ALVES, para 

ocupar o cargo de Assessor Técnico, vinculado a Secretaria de 

Assistência Social. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07DEDEF8F6E6EF141F64EF2BFE3A4839

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 36/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Andrea Oliveira Freitas, para ocupar 

o cargo de Coordenadora do CRAS e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANDREA OLIVEIRA FREITAS, 

para ocupar o cargo de Coordenadora do CRAS, vinculada a Secretaria 

de Assistência Social. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07DEDEF8F6E6EF141F64EF2BFE3A4839

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 37/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Michelle de Castro Lira, para ocupar 

o cargo de Coordenadora do CRAS e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR a Sra. MICHELLE DE CASTRO LIRA, 

para ocupar o cargo de Coordenadora do CRAS, vinculada a Secretaria 

de Assistência Social. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B06B1E944C0973C58CC7C161315E225D

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 38/2017, 13 de janeiro de 2017 

               

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Daniella Oliveira Borges Pinheiro 

Leal, para ocupar o cargo de Chefe 

Divisão de Atendimento ao Idoso e 

ao Deficiente e dá outras 

providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR a Sra. DANIELLA OLIVEIRA BORGES 

PINHEIRO LEAL, para ocupar o cargo de Chefe Divisão de 

Atendimento ao Idoso e ao Deficiente. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 02 de janeiro de 2017. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de janeiro de 2017. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B06B1E944C0973C58CC7C161315E225D

sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 
 

 

 
Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro  
 Ruy Barbosa ‐ BA.  
                                                                                                                                                                                      CEP 46.800‐000 
                                                                                                                                                                           Fone (75) 3252‐1042 
 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
PORTARIA MUNICIPAL 

Portaria SEMADES nº. 

001/2017 

Nome/Empresa: 

BOTECO  “CRIOULA” 

CPF/CNPJ: 

075.670.365 - 41 

Endereço: 
Travessa Contorno 

Data da Publicação: 
13/01/2017 

Validade: 
13/01/2018

 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – AA/001/2017 

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  MEIO  AMBIENTE,  ECOTURISMO  E  DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL  DE  RUY 

BARBOSA, BAHIA, fundamentada na resolução CONAMA nº 237/97, art. 2º. e 6º., seus parágrafos e incisos do artigo 

159  da  Lei  Estadual  nº  10.431  de  20  de  dezembro  de  2006,  Regulamento  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº 

14.024/2012, Resolução CEPRAM nº 4.327 de 31 de outubro de 2013, na Lei Municipal nº 57 de 12 de julho de 2010 

(Política Municipal de Meio Ambiente), em consonância com o COMADES – Conselho Municipal do Meio Ambiente, 

Ecoturismo e Desenvolvimento  Sustentável  e,  tendo em vista  o  que  consta  do processo AA 001/2017/SEMADES, 

com Laudo de Vistoria e Pareceres favoráveis ao pleito, 

RESOLVE:  

Art.1º.  Conceder  AUTORIZAÇÃO  AMBIENTAL  ‐  AA,  com  base  no  cumprimento  dos  condicionantes  abaixo,  bem 

como com base na  Legislação  vigente,  válida pelo  prazo de 01  (um)  ano,  a  Lucas Reis  Santos,  brasileiro,  solteiro, 

Micro‐empresário, residente e domiciliado no município de Ruy Barbosa, estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob 

nº.  075.670.365  ‐  41  proprietário  do  Boteco  Crioula,  zona  urbana,  município  de  Ruy  Barbosa,  estado  da  Bahia, 

registrado no  setor  competente  em  consonância    com a  Lei  Federal  nº  12.651/2012,  prevista  como atividade  de 

baixo impacto, para a realização de Shows de músicas ao vivo nos dias de sexta aos domingos, sendo que na sexta‐

feira o horário será das 20:00 hs ás 00:00 hs, sábados das 22:00 hs ás 02:00 hs e aos domingos das 16:00 hs ás 22:00 

hs, sendo que será obedecido a legislação Municipal que reza sobre os decibéis permitos...   I. O não cumprimento 

das condicionantes acima, suspenderá automaticamente esta autorização. 

 

Art. 2º. – Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicação. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

098BB220E5391BE28367882279E46BBE



sexta-feira, 13 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, ECOTURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADES 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 
 

 

 
Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro  
 Ruy Barbosa ‐ BA.  
                                                                                                                                                                                      CEP 46.800‐000 
                                                                                                                                                                           Fone (75) 3252‐1042 
 

Ruy Barbosa, estado da Bahia, 13 de Janeiro de 2017.  

 

 

                

 

               

                   

 

___________________________________________________________________ 

Luiz  Claudio Miranda Pires 

                                                                                         Prefeito Municipal   

 

            

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

Artur Soares Francelino 

 Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

098BB220E5391BE28367882279E46BBE


		2017-01-13T16:59:44-0300




